
AD\775561CS.doc PE 418.332v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2008/2330(INI)

17. 3. 2009

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

o obnovené sociální agendě 
(2008/2330(INI))

Navrhovatelka: Anne Ferreiraová















PE 418.332v02-00 2/5 AD\775561CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\775561CS.doc 3/5 PE 418.332v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
zaměstnanost a sociální věci jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 
návrhy:

A. vzhledem ke zvyšujícímu se počtu evropských občanů postižených chudobou, existenční 
nejistotou a zhoršením životních podmínek, jakož i rostoucí nerovností v oblasti sociální 
a v oblasti zdravotní péče,

B. vzhledem ke stárnutí evropské populace a ke zvyšování počtu osob trpících vážnými 
fyzickými a psychickými chorobami; vzhledem k tomu, že existuje také spojitost mezi 
stárnutím obyvatelstva a zdravotním postižením, 

C. vzhledem k tomu, že špatné sociální a environmentální podmínky mají vliv na výskyt a 
vážnost některých chorob; vzhledem k neustále rostoucímu výskytu rakovinových 
onemocnění spojených s environmentálními a stravovacími faktory,

D. vzhledem k tomu, že rozsáhlá finanční krize a vážná hospodářská a sociální krize mohou 
zhoršit kritický stav, který má dopad na životní prostředí a změnu klimatu,

1. vítá předložení obnovené sociální agendy i skutečnost, že Evropská unie uznala 
nevyváženost stávající agendy;

2. očekává od Komise, že zajistí, aby otázky životního prostředí a péče o zdraví byly rychle 
začleněny do všech politik Unie s cílem zajistit vysoký stupeň ochrany zdraví a životního 
prostředí v souladu s ustanoveními Smlouvy o ES;

3. podporuje záměr Komise rozšířit sociální agendu na nové oblasti; vyjadřuje politování 
nad tím, že otázka ochrany životního prostředí je příliš často zohledňována pouze 
v souvislosti se změnami klimatu; vítá obnovená prohlášení Komise na podporu 
udržitelné nízkouhlíkové ekonomiky, lituje však, že návrh Komise neobsahuje žádná 
konkrétní opatření, která by zohledňovala sociální a zdravotní dopady ekologické a 
klimatické krize;

4. opětovně zdůrazňuje nutnost začlenit Lisabonskou strategii, strategii udržitelného rozvoje 
a boj proti změně klimatu do všech politik Unie; lituje skutečnosti, že Unie neprojevila 
skutečnou a konkrétní snahu, pokud jde o její návrh na obnovenou sociální agendu a její 
plán obnovy na podporu „ekologicky šetrnějšího“ evropského hospodářství a vytvoření 
„zelených“ pracovních míst;

5. považuje za nutné, aby Unie rychle přijala ambiciózní ekologickou agendu, která navrhne 
přezkum právních předpisů na ochranu životního prostředí za účelem dosažení 
hospodářství šetrnějšího k životnímu prostředí a ke zdraví; zdůrazňuje, že je nezbytné, 
aby tato ekologická agenda byla v souladu se sociální agendou Unie a byla s ní 
koordinovaná;

6. lituje nesouladu mezi cílem delšího a zdravějšího života a navrženými opatřeními; 



PE 418.332v02-00 4/5 AD\775561CS.doc

CS

vyjadřuje politování nad nedostatkem propojení s různými evropskými akčními plány a 
programy na období 2004–2010 zaměřenými na ochranu životního prostředí a veřejného 
zdraví a zdraví při práci, a vyzývá Komisi, aby do nich začlenila stanoviska, která v této 
oblasti přijal Parlament;

7. zdůrazňuje, že zdraví a zdravotní systémy členských států jsou v obecném zájmu a 
zdravotní systémy členských států jsou základním prvkem vysoké úrovně sociální 
ochrany v Evropě a přispívají k sociální soudržnosti a spravedlnosti a trvale udržitelnému 
rozvoji; připomíná odpovědnost členských států v oblasti organizování, poskytování a 
financování systémů sociální ochrany a právo každého občana na efektivní, komplexní a 
snadno dostupnou zdravotní péči a zdravotní služby přístupné všem; bere na vědomí 
návrh směrnice týkající se uplatňování práv pacientů v oblasti přeshraniční zdravotní 
péče; zdůrazňuje, že tento návrh směrnice nemůže být řešením nedostatků ve 
zdravotnictví nebo problémů s přístupem ke zdravotní péči v některých členských 
státech.



AD\775561CS.doc 5/5 PE 418.332v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 16.3.2009

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

34
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Adamos Adamou, Georgs Andrejevs, Pilar Ayuso, Johannes Blokland, 
John Bowis, Frieda Brepoels, Martin Callanan, Dorette Corbey, Chris 
Davies, Mojca Drčar Murko, Jill Evans, Anne Ferreira, Karl-Heinz 
Florenz, Elisabetta Gardini, Matthias Groote, Françoise Grossetête, 
Gyula Hegyi, Marie Anne Isler Béguin, Holger Krahmer, Linda 
McAvan, Péter Olajos, Miroslav Ouzký, Dagmar Roth-Behrendt, 
Guido Sacconi, Carl Schlyter, Richard Seeber, María Sornosa 
Martínez, Thomas Ulmer, Anja Weisgerber, Glenis Willmott

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Jutta Haug, Caroline Lucas, Alojz Peterle, Renate Sommer


